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CÁMARA DE SENADORES
   COMISIÓN DE HACIENDA  

PROYECTO DE LEY SUSTITUTIVO

Artículo 1°.- Agréganse al artículo 6º Bis del Título 7 del Texto Ordenado
1996, los siguientes incisos:

“A partir del ejercicio fiscal 2020, las personas físicas a que refieren los
incisos primero y segundo del presente artículo, en las condiciones que
los mismos disponen, podrán optar por tributar:

a) el Impuesto a las Rentas de los No Residentes, por el ejercicio fiscal
en que se verifique el cambio de residencia a territorio nacional y
durante los diez ejercicios fiscales siguientes; o

b) el Impuesto a la Renta de las Personas Físicas a la tasa dispuesta en
el artículo 26 de este Título.

Artículo 2°.- Agrégase el siguiente inciso al artículo 26 del Título 7 del
Texto Ordenado 1996:

“Rendimientos comprendidos en el apartado ii) del literal C) del artículo 27
de este Título, obtenidos por los sujetos a que refiere el literal b) del inciso
tercero del artículo 6º Bis de este Título, 7%.”

Sala de la Comisión, a 12 de agosto de 2020.

JORGE GANDINI

Miembro Informante

SERGIO BOTANA

GUIDO MANINI RÍOS

JORGE SARAVIA

TABARÉ VIERA
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MENSAJE Y PROYECTO DE LEY DEL
PODER EJECUTIVO





MINISTERIO DEL INTERIOR 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE TURISMO 

MINISTERIO DE VIVIENDA, ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y MEDIO 

AMBIENTE 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

Señora Presidente de la 

Asamblea General 

Montevideo, 1 5 JUN 2020 

El Poder Ejecutivo tiene el honor de dirigirse a ese Alto Cuerpo a fin de remitir, 

para su consideración, un Proyecto de Ley por el cual se ajustan las normas 

que regulan el régimen de residencia fiscal. 
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EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

El Poder Ejecutivo, en su carácter de conductor de las políticas 

sectoriales -cometido esencial del Estado- se encuentra impulsando diversas 

medidas las cuales tienen por finalidad el aumento de la inversión y la 

generación de empleo. En dicho marco, el Uruguay ofrece al mundo un país de 

oportunidades. 

Nuestra Nación se constituyó como tal sobre la base de la libertad y de 

la apertura para todos aquellos que inmigraron de sus países y decidieron 

instalarse en nuestro país. 

El Uruguay ofrece un país de puertas abiertas con una política migratoria 

que otorga un marco de seguridad pública, jurídica y económica para todas las 

personas extranjeras que deseen radicarse. 

Es intención del Poder Ejecutivo impulsar una política de estímulo a la 

inversión como instrumento idóneo para la generación de empleo y mejora del 

bienestar general, para que puedan instalarse en el Uruguay todos los 

extranjeros que deseen elegir al país como destino de sus proyectos 

personales y económicos. 

La normativa vigente prevé que una persona física que adquiera la 

calidad de residente fiscal uruguayo, pueda optar por tributar, para los 

rendimientos del capital mobiliario, originados en depósitos, préstamos, y en 

general en toda colocación de capital o de crédito de cualquier naturaleza, en 

tanto tales rendimientos provengan de entidades no residentes y constituyan 

rentas pasivas, el Impuesto a la Renta a los No Residentes (IRNR) por el 
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ejercicio fiscal en el que configuren la residencia en nuestro país, y durante los 

cinco ejercicios fiscales siguientes. 

Esta regulación es parte del conjunto de medidas que se cuenta con el 

objetivo de incentivar la radicación de extranjeros en el país, con el 

consecuente efecto en la economía. 

Sobre la base del contexto indicado, resulta necesario implementar 

algunos ajustes a la normativa vigente, con la finalidad de atraer mayor 

inversión e incentivar a que personas que deseen trasladarse a nuestro país 

para invertir y generar valor de manera genuina, puedan hacerlo. 

Este proyecto de ley propone reforzar el régimen vigente, al que se hace 

mención anteriormente, ampliando la opción existente a partir del ejercicio 

fiscal 2020. En primer lugar, extendiendo a 1 O (diez) años el plazo actual de 5 

(cinco) años, permitiéndoles también a las personas físicas que adquirieron con 

anterioridad la calidad de residente fiscal en nuestro país y que hicieron uso de 

la opción dispuesta en la normativa vigente, optar nuevamente por tributar el 

IRNR deduciendo los ejercicios fiscales por los cuales ya se hizo uso de la 

opción. 

En segundo lugar, se pretende habilitar la posibilidad de que quienes 

configuren la residencia fiscal a partir del citado ejercicio, tributen desde dicha 

configuración el Impuesto a la Renta de las Personas Físicas (IRPF) a la tasa 

del 7% (siete por ciento). 

El Poder Ejecutivo saluda a ese Cuerpo con su mayor consideración, 

····--
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PROYECTO DE LEY 

ARTÍCULO 1º.- Agréganse al artículo 6° Bis del Título 7 del Texto Ordenado 

1996, los siguientes incisos: 

"A partir del ejercicio fiscal 2020, las personas físicas a que refieren los 

incisos primero y segundo del presente artículo, en las condiciones que los 

mismos disponen, podrán optar por tributar: 

a) el Impuesto a las Rentas de los No Residentes, por el ejercicio fiscal en 

que se verifique el cambio de residencia a territorio nacional y durante 

los diez ejercicios fiscales siguientes; o 

b) el Impuesto a la Renta de las Personas Físicas a la tasa dispuesta en el 

artículo 26° de este Título. 

Las personas físicas que hubieran ejercido la opción a que refieren los 

incisos primero o segundo del presente artículo, podrán ampararse en lo 

dispuesto en el inciso anterior. En caso de optar por lo establecido en el literal 

a) y a los efectos del cómputo de los ejercicios fiscales, deberán deducirse 

aquellos por los cuales se optó por tributar el Impuesto a la Renta de los No 

Residentes." 

ARTÍCULO 2°.- Agrégase el siguiente inciso al artículo 26 del Título 7 del Texto 

Ordenado 1996: 
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"Rendimientos comprendidos en el apartado ii) del literal C) del artículo 27 de 

este Título, obtenidos por los sujetos a que refiere el literal b) del inciso tercero 

del artículo 6° Bis de este Título, 7%." 
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DISPOSICIONES CITADAS





TEXTO ORDENADO 1996 

Aprobado por Decreto Nº 338/996 

TITULO 7 - IMPUESTO A LA RENTA DE LAS PERSONAS FISICAS (IRPF) 

Título sustituido (este Título regulaba el Impuesto a las Ventas 
Forzadas, derogado por Ley 18.083 de 27/12/006 artículo 1). 

CAPITULO 1 - NORMAS GENERALES 

Artículo 6º.- Residentes.- Se entenderá que el contribuyente tiene su 
residencia fiscal en territorio nacional, cuando se dé cualquiera de las siguientes 
circunstancias: 

A) Que permanezca más de 183 (ciento ochenta y tres) días durante el año civil,
en territorio uruguayo. Para determinar dicho período de permanencia en
territorio nacional se computarán las ausencias esporádicas en las 
condiciones que establezca la reglamentación, salvo que el contribuyente 
acredite su residencia fiscal en otro país. 

B) Que radique en territorio nacional el núcleo principal o la base de sus
actividades o de sus intereses económicos o vitales.

  De acuerdo con los criterios anteriores, se presumirá, salvo prueba en 
contrario, que el contribuyente tiene sus intereses vitales en territorio 
nacional, cuando residan habitualmente en la República, el cónyuge y los 
hijos menores de edad que dependan de aquél. 

  Se consideran con residencia fiscal en territorio nacional, a las personas de 
nacionalidad uruguaya por su condición de: 

1. Miembros de misiones diplomáticas uruguayas, comprendiendo tanto al
jefe de la misión, como a los miembros del personal diplomático,
administrativo, técnico o de servicios de la misma.

2. Miembros de las oficinas consulares uruguayas, comprendiendo tanto al
jefe de las mismas como al funcionario o personal de servicios a ellas
adscritos, con excepción de los vicecónsules honorarios o agentes
consulares honorarios y del personal dependiente de los mismos.

3. Titulares de cargo o empleo oficial del Estado uruguayo como miembros
de las delegaciones y representaciones permanentes acreditadas ante
organismos internacionales o que formen parte de delegaciones o
misiones de observadores en el extranjero.
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4. Funcionarios en activo que ejerzan en el extranjero cargo o empleo oficial
que no tenga carácter diplomático o consular.

Cuando no proceda la aplicación de normas específicas derivadas de los 
tratados internacionales en los que Uruguay sea parte, se considerarán no 
residentes, a condición de reciprocidad, los nacionales extranjeros que tengan 
su residencia habitual en territorio nacional, cuando esta circunstancia fuera 
consecuencia de alguno de los supuestos establecidos anteriormente. 

Quienes no posean la nacionalidad uruguaya y presten servicios 
personales en zona franca, excluidos del régimen de tributación al Banco de 
Previsión Social, de acuerdo con lo establecido en el artículo 20 de la Ley 
Nº 15.921, de 17 de diciembre de 1987, podrán optar por tributar en relación a 
las rentas del trabajo, por el Impuesto a las Rentas de los No Residentes. 

La opción a que refiere el inciso anterior sólo podrá ejercerse respecto a 
aquellas actividades que se presten exclusivamente en la zona franca, y los 
servicios antedichos no podrán formar parte directa ni indirectamente de otras 
prestaciones de servicios realizadas a residentes del territorio nacional no franco. 

Facúltase al Poder Ejecutivo a otorgar a los residentes de nacionalidad 
uruguaya que presten servicios personales en relación de dependencia en 
Embajadas, Consulados y demás representaciones de países extranjeros con 
sede en la República, un crédito por el Impuesto a la Renta pagado en los 
referidos países por la prestación de dichos servicios. Dicho crédito será 
imputado como pago a cuenta del Impuesto a las Rentas de las Personas 
Físicas, en las condiciones que establezca la reglamentación. Dicha facultad 
será asimismo aplicable a las personas de nacionalidad uruguaya que presten 
servicios en relación de dependencia en las hipótesis comprendidas en los 
numerales 1 a 4 del presente artículo, y sean sometidos en el país en el que 
estén destinados, a tributación a la renta por tales servicios. (*) 

El crédito a imputar a que refiere el inciso anterior, no podrá exceder de la 
parte del Impuesto a las Rentas de las Personas Físicas, correspondiente a la 
renta generada en la prestación de dichos servicios. (*) 

Notas: Redacción dada por: Ley Nº 18.083 de 27/12/2006 artículo 8. 
Incisos 7º) y 8º) agregado/s por: Ley Nº 18.172 de 31/08/2007 artículo 322. 

Reglamentado por: Decreto Nº 148/007 de 26/04/2007. 

Artículo 6-BIS.- Las personas físicas que adquieran la calidad de 
residente fiscal en la República podrán optar por tributar el Impuesto a las Rentas 
de los No Residentes, por el ejercicio fiscal en que se verifique el cambio de 
residencia a territorio nacional y durante los cinco ejercicios fiscales siguientes. 
Dicha opción podrá realizarse por única vez y exclusivamente con relación a los 
rendimientos del capital mobiliario a que refiere el numeral 2 del artículo 3° del 
mismo Título. 

La misma opción podrán realizar las personas físicas que hubieran 
adquirido la residencia fiscal en la República por los cambios de residencia a 
territorio nacional verificados a partir del 1° de julio de 2007. En tal caso, el 
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período de cinco ejercicios fiscales se computará a partir del 1° de enero de 
2011. 

Artículo 6-TER.-  (Residentes. Personas jurídicas y otras entidades).- Se 
considerarán residentes en territorio nacional las personas jurídicas y demás 
entidades que se hayan constituido de acuerdo a las leyes nacionales. Las 
personas jurídicas del exterior y demás entidades no constituidas de acuerdo 
con las leyes nacionales, que establezcan su domicilio en el país, se 
considerarán residentes en territorio nacional desde la culminación de los 
trámites formales que dispongan las normas legales y reglamentarias vigentes. 

Asimismo, se considerará que las personas jurídicas y demás entidades 
constituidas de acuerdo con las leyes nacionales han dejado de ser residentes 
en territorio nacional, cuando carezcan de cualquier clase de domicilio en el país 
y hayan culminado la totalidad de los trámites legales y reglamentarios 
correspondientes a la transferencia del domicilio al extranjero. 

Nota: Agregado/s por: Ley Nº 18.996 de 07/11/2012 artículo 318. 

TITULO 7 - IMPUESTO A LA RENTA DE LAS PERSONAS FISICAS (IRPF) 

Título sustituido (este Título regulaba el Impuesto a las Ventas 

Forzadas, derogado por Ley 18.083 de 27/12/006 artículo 1).

SECCION III - NORMAS GENERALES APLICABLES A LAS RENTAS DE LA 

CATEGORIA I 

CAPITULO II - CATEGORIA I - RENDIMIENTOS DE CAPITAL, 

INCREMENTOS PATRIMONIALES Y RENTAS IMPUTADAS 

Artículo 26.- (Tasas).- Las alícuotas del impuesto de este capítulo se 
aplicarán de forma proporcional, de acuerdo al siguiente detalle: 

CONCEPTO ALÍCUOTA 

Intereses correspondientes a depósitos en moneda nacional y 
en unidades indexadas, a más de un año, en instituciones de 
intermediación financiera de plaza. 7% 

Intereses de obligaciones y otros títulos de deuda, emitidos por 
entidades residentes a plazos mayores a tres años, mediante 
suscripción pública y cotización bursátil en entidades 
nacionales. 7% 

Intereses correspondientes a los depósitos en instituciones de 
plaza, a un año o menos, constituidos en moneda nacional sin 
cláusula de reajuste. 7% 
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Dividendos o utilidades pagados o acreditados por 
contribuyentes del Impuesto a la Renta de las Actividades 
Económicas (IRAE) originados en los rendimientos 
comprendidos en el apartado ii) del literal C) del artículo 27 de 
este Título. 12% 

Otros dividendos o utilidades pagados o acreditados por 
contribuyentes del IRAE y los dividendos o utilidades fictos a 
que refiere el artículo 16 bis de este Título. 7% 

Rendimientos derivados de derechos de autor sobre obras 
literarias, artísticas o científicas. 7% 

Rentas de certificados de participación emitidos por 
fideicomisos financieros mediante suscripción pública y 
cotización bursátil en entidades nacionales, a plazos de más 
de 3 años. 7% 

Restantes rentas 12% 

Nota: Redacción dada por: Ley Nº 19.438 de 14/10/2016 artículo 165. 

Artículo 27.- Están exonerados de este impuesto: 

A) Los intereses de los títulos de deuda pública, así como cualquier otro
rendimiento de capital o incremento patrimonial, derivados de la tenencia o
transferencia de dichos instrumentos.

B) Los resultados obtenidos en los Fondos de Ahorro Previsional.

C) Los dividendos y utilidades distribuidos por entidades residentes y
establecimientos permanentes, derivados de la tenencia de participaciones
de capital, con excepción de los pagados o acreditados por los
contribuyentes del Impuesto a las Rentas de las Actividades Económicas
correspondientes a:

i) Rentas gravadas por dicho tributo.

ii) Rendimientos del capital mobiliario, originados en depósitos, préstamos,
y en general en toda colocación de capital o de crédito de cualquier
naturaleza, en tanto tales rendimientos provengan de entidades no 
residentes y constituyan rentas pasivas. 

Al solo efecto de lo dispuesto en el presente literal, asimismo se considerarán 
contribuyentes del Impuesto a las Rentas de las Actividades Económicas todas 
aquellas entidades que se encuentren nominadas en los numerales 1) a 8) del 
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literal A) del artículo 3° del Título 4 del Texto Ordenado 1996, aún cuando todas 
sus rentas sean de fuente extranjera. 

Cuando un contribuyente del Impuesto a las Rentas de las Actividades 
Económicas (IRAE) participe en el patrimonio de una entidad no residente, y esta 
verifique la hipótesis de baja tributación a que refiere el artículo 7° bis de este 
Título, los rendimientos de capital e incrementos patrimoniales obtenidos por la 
entidad no residente, se asignarán como dividendos o utilidades a dicho 
contribuyente al solo efecto de determinar los dividendos o utilidades gravados 
por el Impuesto a la Renta de las Personas Físicas. A tales efectos, para la 
determinación de las referidas rentas, se aplicarán las disposiciones contenidas 
en el Capítulo II del presente Título, quedando facultado el Poder Ejecutivo a 
establecer otros mecanismos de determinación de la renta a asignar, cuando las 
mismas no resulten aplicables. De igual modo, cuando una persona física 
residente participe en el patrimonio de una entidad no residente, y esta reciba 
los dividendos y utilidades distribuidos por un contribuyente del IRAE, dichas 
utilidades y dividendos se asignarán a las personas físicas, siempre que la 
entidad no residente verifique la hipótesis de baja tributación establecida en el 
artículo 7° bis de este Título.  

Se incluye en el concepto de dividendos y utilidades gravados a aquellos que 
sean distribuidos por los contribuyentes del Impuesto a las Rentas de las 
Actividades Económicas que hayan sido beneficiarios de dividendos y utilidades 
distribuidos por otro contribuyente del tributo, a condición de que en la entidad 
que realizó la primera distribución, los mismos se hayan originado en las rentas 
a que refieren los apartados i) e ii) de este literal. 

Estarán exentas las utilidades comprendidas en el apartado i) de este literal, 
distribuidas por las empresas unipersonales y sociedades personales cuyos 
ingresos no superen el límite que fije el Poder Ejecutivo, quien queda facultado 
a considerar el número de dependientes, la naturaleza de la actividad 
desarrollada u otros criterios objetivos.  

Los dividendos y utilidades originados en rendimientos comprendidos en el 
apartado ii) de este literal se considerarán distribuidos al momento del 
devengamiento de las rentas que les den origen, salvo que la entidad tenga 
contabilidad suficiente en las condiciones que establezca la reglamentación. 

Asimismo estarán exentos los dividendos pagados o acreditados por los 
contribuyentes del Impuesto a la Renta de las Actividades Económicas y del 
Impuesto a la Enajenación de Bienes Agropecuarios, en tanto las acciones que 
dan lugar al pago o crédito de los mismos coticen en Bolsas de Valores 
habilitadas a operar en la República. 

También estarán exentas las utilidades distribuidas por sociedades 
prestadoras de servicios personales fuera de la relación de dependencia que 
hayan quedado incluidos en el Impuesto a las Rentas de las Actividades 
Económicas en aplicación de la opción del artículo 5° del Título 4 de este Texto 
Ordenado. Esta exoneración alcanza exclusivamente a las utilidades  
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derivadas de la prestación de servicios personales, siempre que las rentas que 
les dieron origen se hayan devengado en ejercicios cerrados hasta el 31 de 
diciembre de 2016.  

D) Los incrementos patrimoniales originados en rescates en el patrimonio de
entidades contribuyentes del Impuesto a las Rentas de las Actividades
Económicas, del Impuesto a la Enajenación de Bienes Agropecuarios, del
Impuesto a las Sociedades Anónimas Financieras de Inversión y en
entidades exoneradas de dichos tributos en virtud de normas
constitucionales.

E) (*) Derogado

F) Las donaciones efectuadas a organismos públicos. Quedarán asimismo
exoneradas las donaciones recibidas.

G) Las rentas producidas por la diferencia de cambio originada en la tenencia de
moneda extranjera o en depósitos y créditos en dicha moneda.

H) Las rentas producidas por el reajuste originado en la tenencia de valores
reajustables, depósitos o créditos sometidos a cláusulas de reajuste.

I) Los incrementos patrimoniales derivados de las transmisiones patrimoniales
cuando el monto de las mismas consideradas individualmente no supere las
30.000 U.I. (treinta mil unidades indexadas) y siempre que la suma de las 
operaciones que no exceda dicho monto, sea inferior en el año a las 90.000 
U.I. (noventa mil unidades indexadas). Si no existiera precio se tomará el
valor en plaza para determinar dicha comparación.

J) Las rentas derivadas de arrendamientos de inmuebles cuando la totalidad de
las mismas no superen las cuarenta Bases de Prestaciones y Contribuciones
(BPC) anuales, siempre que el titular autorice expresamente el 
levantamiento del secreto bancario a que refiere el artículo 25 del Decreto-
Ley Nº 15.322, de 17 de setiembre de 1982. Esta exoneración no operará 
cuando el titular genere, además, otros rendimientos de capital que superen 
las 3 BPC anuales. 

K) Las rentas derivadas de investigación y desarrollo en las áreas de
biotecnología y bioinformática, y las obtenidas por la actividad de producción
de soportes lógicos y de los servicios vinculados a los mismos, que
determine el Poder Ejecutivo, siempre que los bienes y servicios originados
en las antedichas actividades sean aprovechados íntegramente en el
exterior.

L) Los incrementos patrimoniales derivados de la enajenación, promesa de
enajenación o cesión de promesa de enajenación de inmuebles que
constituyan la vivienda permanente del enajenante, siempre que se cumplan
conjuntamente las siguientes condiciones:

1. Que el monto de la operación no supere 1.200.000 U.I.(un millón
doscientas mil unidades indexadas).

20



2. Que al menos el 50% (cincuenta por ciento) del producido se destine a la
adquisición de una nueva vivienda permanente del contribuyente.

3. Que entre la enajenación o promesa de enajenación o cesión de promesa
de enajenación del inmueble y la adquisición o promesa de adquisición
de la nueva vivienda, no medie un lapso superior a doce meses. 

4. Que el valor de adquisición de la nueva vivienda no sea superior a
1.800.000 U.I. (un millón ochocientas mil unidades indexadas).

Los mecanismos de retención del impuesto para enajenaciones,
promesas de enajenación o cesiones de promesa de enajenación de 
inmuebles que establezca el Poder Ejecutivo serán aplicables a las 
operaciones a que refiere este literal. En tal hipótesis el contribuyente podrá 
solicitar un crédito por el impuesto abonado en exceso, aún cuando las 
condiciones referidas en los numerales precedentes se cumplan en 
ejercicios diferentes. 

Interprétase que las cesiones de participaciones en sociedades civiles de 
propiedad horizontal, de acuerdo a lo dispuesto por el Decreto Ley 
N° 14.804, de 14 de julio de 1978, y Decreto Ley N° 15.460, de 16 de 
setiembre de 1983, que cumplan las condiciones antedichas, también 
estarán exoneradas.  

M) Los premios de los juegos de azar y de carreras de caballos que no excedan
el límite que disponga el Poder Ejecutivo. A efectos de establecer el referido
límite se deberá considerar el monto del premio y la relación entre el mismo
y el monto apostado, el que en ningún caso podrá ser inferior a setenta y una
veces el monto de la apuesta realizada.

N) Los dividendos y utilidades distribuidos por entidades no residentes, cuando
los rendimientos y los incrementos patrimoniales que les den origen,
provengan de activos cuyos rendimientos sean objeto de los regímenes de
imputación definidos en el artículo 7° Bis y en el literal C) del artículo 27 de
este Título.

N´) Los incrementos patrimoniales originados en la transferencia o enajenación 
de acciones, obligaciones y valores emitidos por los fideicomisos financieros, 
de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 27 de la Ley N° 17.703, de 27 de 
octubre de 2003, que verifiquen simultáneamente las siguientes condiciones: 

1) Que su emisión se haya efectuado mediante suscripción pública con la
debida publicidad de forma de asegurar su transparencia y generalidad.

2) Que dichos instrumentos tengan cotización bursátil en el país, de acuerdo
con las condiciones que establezca la reglamentación.

3) Que el emisor se obligue, cuando el proceso de adjudicación no sea la
licitación y exista un exceso de demanda sobre el total de la emisión,
una vez contempladas las preferencias admitidas por la reglamentación,
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a adjudicarla a prorrata de las solicitudes efectuadas. El Poder Ejecutivo 
podrá establecer excepciones a lo dispuesto en el presente apartado. 

El resultado de la venta de acciones y obligaciones que cotizan en bolsa 
al 30 de setiembre de 2010 estará exento aunque no se cumplan los 
requisitos precedentes. 

Ñ) Los dividendos y utilidades distribuidos por entidades no residentes, cuando 
las rentas que les den origen sean de fuente uruguaya y en tanto tales rentas 
estén comprendidas en el Impuesto a las Rentas de los No Residentes.  

O) Los incrementos patrimoniales derivados de las transmisiones patrimoniales
de bienes inmuebles ocasionadas en expropiaciones.

(*)Notas: Literal E) derogado/s por: Ley Nº 19.149 de 24/10/2013 artículo 364. 
Literal A) redacción dada por: Ley Nº 18.719 de 27/12/2010 artículo 799. 

Literal C) inciso final redacción dada por: Ley Nº 19.438 de 14/10/2016 artículo 167. 
Literal C) inciso 3º) redacción dada por: Ley Nº 19.484 de 05/01/2017 artículo 52. 

Literal C), inciso 4º) redacción dada por: Ley Nº 18.996 de 07/11/2012 artículo 321. 
Literal C), inciso 5º) redacción dada por: Ley Nº 19.438 de 14/10/2016 artículo 166. 

Literal G) redacción dada por: Ley Nº 18.719 de 27/12/2010 artículo 800. 
Literal H) redacción dada por: Ley Nº 18.719 de 27/12/2010 artículo 801. 
Literal M) redacción dada por: Ley Nº 19.535 de 25/09/2017 artículo 263. 

Literal C) incisos 5º) y final ver vigencia: Ley Nº 19.438 de 14/10/2016 artículo 2. 
Literal M) ver vigencia: Ley Nº 19.535 de 25/09/2017 artículo 2. 

Literal L), inciso final agregado/s por: Ley Nº 18.719 de 27/12/2010 artículo 802. 
Literal N´) agregado/s por: Ley Nº 18.719 de 27/12/2010 artículo 803. 

Literal O) agregado/s por: Ley Nº 18.910 de 25/05/2012 artículo 2. 
Literales N) y Ñ) agregado/s por: Ley Nº 18.718 de 24/12/2010 artículo 8. 

----------------------------------------- 
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